No.491
SEC-ウェーブミルWFX型
高精度・高品位カッタ
High Precision and High Quality Milling Cutter
SEC-WAVEMILL WFX series   第13版
Global Support, Global Solutions.
ツーリングニュース
2012-005

刃径 勝手 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFX   F   08  040  R  S
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180〜 280HB 150-200-250 0.08- 0.12 -0.18 ＜6 ACU2500
ACP200
ACP300
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ダイス鋼 200〜 220HB 100-150-200 0.08- 0.12 -0.18 ＜4
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACK200
ACK300
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.08- 0.13 -0.18 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM200
ACM300
・上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。�
・溝加工の場合は、送り量を上記数値の70%程度としてください。
ご注意
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
3.175
8.0
3.3
8.
1
R0.8
3.175
8.
0
8.0
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M

刃径 勝手 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFX   12   050  R  S
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180〜280HB 150-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10 ACU2500
ACP200
ACP300
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ダイス鋼 200〜220HB 100-150-200 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACK200
ACK300
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM200
ACM300
・上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。�
・溝加工の場合は、送り量を上記数値の70%程度としてください。
ご注意
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
4.76
12.8
6.5
13
.0
R0.8
4.76
12
.7
12.7
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M

刃径 勝手 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFX   F   12  050  R  S
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180〜280HB 150-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10 ACU2500
ACP200�
ACP300
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ダイス鋼 200〜220HB 100-150-200 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACK200
ACK300
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.10- 0.15 -0.20 ＜10
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM200�
ACM300
・上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。�
・溝加工の場合は、送り量を上記数値の70%程度としてください。
ご注意
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
4.76
12.8
6.5
13
.0
R0.8
4.76
12
.7
12.7
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M

刃径 柄付き�
タイプ
■ 型番の呼び方
WFX   M   08  025  E
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180〜 280HB 150-200-250 0.08- 0.12 -0.18 ＜6 ACU2500
ACP200�
ACP300
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ダイス鋼 200〜 220HB 100-150-200 0.08- 0.12 -0.18 ＜4
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACK200
ACK300
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
H1�
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.08- 0.13 -0.18 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM200�
ACM300
・上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。�
・溝加工の場合は、送り量を上記数値の70%程度としてください。
ご注意
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
3.175
8.0
3.3
8.
1
R0.8
3.175
8.
0
8.0
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M

刃径 柄付き�
タイプ
■ 型番の呼び方
WFX   F   12  050  E
敷板�
（WFX12040E（ø40）除く）
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
4.76
12.8
6.5
13
.0
R0.8
4.76
12
.7
12.7
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S
M
S
M
S
M
S N P
M
粗切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S
M
S P
型番
AC

型式記号 刃数刃径 取付けねじ�
サイズ
■ 型番の呼び方
WFX  08  020 M10 Z2
インサート�
サイズ
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180〜 280HB 150-200-250 0.08- 0.12 -0.18 ＜6 ACU2500
ACP200
ACP300
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ダイス鋼 200〜 220HB 100-150-200 0.08- 0.12 -0.18 ＜4
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACK200
ACK300
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.08- 0.13 -0.18 ＜6
ACU2500
ACS2500
ACS3000
ACM200
ACM300
・上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。
・溝加工の場合は、送り量を上記数値の70%程度としてください。
ご注意
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 2
Fig 1
3.175
8.0
3.3
8.
1
R0.8
3.175
8.
0
8.0
RE
ワイパーインサート
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P

アーバ P23
アーバ P23
■ 型番の呼び方
型式記号 インサート
サイズ
刃径
WFXH  08 025 M12 Z2
取付けねじ
サイズ
刃数
(08000M型)
鋼
P
ステンレス鋼
M
鋳鉄
K
非鉄金属
N
難削材
S
高硬度材
H
（WFXH08000M）
(12000M型)
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 1
3.175
8.
0
8.0
RE
Fig 2
4.76
12
.7
12.7
RE
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S
M
S
M
S
M
S N P
M
粗切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S

WFXC 12032M16Z3 D 32 48.0 17.0 M16 63 40 5 10 24 3 0.2 1
DC1、DCXはコーナーR0.8 インサート装着時の寸法です。 アーバ P23
■ 型番の呼び方
型式記号 刃数刃径 取付けねじ
サイズ
WFXC 08 016 M08 Z2
インサート
サイズ
■ 推奨切削条件�
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）�
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）�
下限- 推奨 -上限
P
一般鋼 180〜280HB 150-200-250 0.05-0.10-0.15
軟鋼 ≦180HB 180-265-350 0.10-0.15-0.20
ダイス鋼 200〜220HB 100-150-200 0.05-0.10-0.15
M ステンレス鋼 Q 150-200-250 0.05-0.10-0.15
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.05-0.10-0.15
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10-0.15-0.20
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.10-0.15-0.20
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品  D印：標準在庫品（拡充品） F印：将来、新製品に置き換え、受注生産に移行、廃止などを予定（在庫を確認願います）  無印：受注生産品  Q印：製作いたしません
使用上の注意 P17
■ インサート	 寸法（mm）
材種分類 コーティング 超硬合金 DLC サーメット
Fig 1
3.175
8.
0
8.0
RE
Fig 2
4.76
12
.7
12.7
RE
適用
加工
高速・軽切削 K
P
SM P K M
S
M
S
M
S
K
N N
中切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S
M
S
M
S
M
S N P
M
粗切削 K
P
SM P
M
P
M K M
S
M
S P

C: 超硬
S: 鋼
■ 型番の呼び方
MA  15  M08 L120 C
アーバ全長取付けねじ�
サイズ
シャンク径
※ヘッド部締め付けにご注意ください。
■ 推奨締付けトルク （N・m）
・ヘッドをアーバに取付ける際は、下表「締付けトルク規定値」にて行ってください。
・取付ける前にヘッドとアーバの「取付けねじサイズ」をご確認ください。
ねじサイズ 締付けトルク規定値
(N・m)
M8 23
M10 46
M12 60
M16 80
N m 推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品
●セット寸法（＊2）
LF（ヘッド＋アーバ装着時の寸法）
〒107 - 8468
〒451 - 6036
〒471 - 0835
〒541 - 0041
東京営業部
中部営業部